CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2012

(Do Sr. Amauri Teixeira)

Solicita informações a Sra.

Ministra de Estado Meio Ambiente

sobre denuncia protocolada no

IBAMA em 30/07/2012 pela

Comunidade Indígena Tupinambá

de Olivença de Ilhéus/BA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 24, inciso V; 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas a Senhora Ministra de Estado do Meio

Ambiente denuncia protocolada no IBAMA em 30/07/2012 pela Comunidade

Indígena Tupinambá de Olivença, assessorada pela FUNAI-CTL/Ilhéus/BA,

acerca da existência de madeiras serradas encontradas na Fazenda Cosme e

Damião ocupada pelos índios em Ilhéus/BA.

A Gerência Executiva de Eunápolis, Unidade Avançada de Ilhéus fez relatório de

atendimento (Docs. em anexo) datado de 06 de agosto de 2012, onde consta uma

serie de denúncias na Fazenda Cosme Damião, Zona Serra das Trempes/ Ilhéus –

BA.

Contudo solicito as seguintes informações:

1. Qual o resultado final da Fiscalização?

2. Houve encaminhamento de tais denúncias ao Ministério Público?

3. Houve encaminhamento de tais denúncias a Policia Federal?

4. Por que não houve emissão do Auto de Infração?

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Justificativa

A Comunidade Indígena Tupinambá de Olivença encontrou 1000 pranchões de

ripões de massaranduba e paraju que foram retirados da mata na própria fazenda.

Foi desmatada também a mata ciliar deixando somente 10 metros da margem do

rio Santinha. Foram encontradas também resíduos e embalagens de agrotóxicos

que estão degradando a margem do rio Santinha.

Mesmo tendo sido feito o relatório de atendimento as perguntas acima não foram

respondidas razão pela qual encaminhamos este requerimento.

Sala das Sessões, em de julho de 2012

Deputado Amauri Teixeira

(PT/BA)